司法試験委員会会議（第１９７回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

  令和７年１２月１７日（水）１４：０２～１４：２４

２ 場所

法務省司法試験考査委員室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

  （委員長）神作裕之

（委 員）太田秀哉、川出敏裕、高橋美保、富所浩介、細田啓介（敬称略）

 ○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課）

吉田利広試験管理官、熊澤啓介人事課付

４ 議題

(1) 令和７年司法試験予備試験論文式試験合格者の決定について（協議）

(2) 令和８年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

(3) 令和７年司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

(4) その他（次回開催日程等）

５ 資料

  資料１ 令和８年司法試験の施行（官報掲載案）

資料２ 令和８年司法試験予備試験の施行（官報掲載案）

資料３ 令和７年司法試験予備試験考査委員推薦候補者名簿

  資料４ ２０２５年（令和７年）１１月１３日付け札幌弁護士会会長名の「司法試験合格

者数を直ちに減員することを求める会長声明」

  資料５ ２０２５年（令和７年）１１月１８日付け埼玉弁護士会会長名の「令和７年度司

法試験合格者発表を受けての会長談話」

６ 議事等

(1) 令和７年司法試験予備試験論文式試験合格者の決定について（協議）

○ 令和７年司法試験予備試験論文式試験について、司法試験予備試験考査委員会議の判

定に基づき、総合点２４０点以上の４５７人を合格者とすることが決定された。

(2) 令和８年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

○ 司法試験法第７条に基づく令和８年司法試験及び司法試験予備試験の期日及び試験地

等の公告は、資料１及び資料２のとおり行うこととされた。

(3) 令和７年司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

  ○ 令和７年司法試験予備試験考査委員として、資料３記載の者を法務大臣に推薦するこ

とが決定された。

(4) その他（次回開催日程等）

○ 事務局から、札幌弁護士会及び埼玉弁護士会から司法試験委員会宛てに提出された資

料４及び資料５について報告された。

○ 次回の司法試験委員会は、令和８年２月４日（水）に開催することが確認された。

（以上）